
Pag. 1 / 10

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

REG. DET. DIR. N. 2917 / 2023

Prot. Corr.  14/1/1 - 1/2023  (1468)

OGGETTO: Aggiornamento ISTAT (5,4 %) delle tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi 
comunali a gestione diretta e delle palestre comunali a decorrere dal 1° gennaio 2024.  

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che il  Comune è proprietario  di  un vasto patrimonio di  edilizia  sportiva  (  impianti 
sportivi polisportivi, campi di calcio – a 7 e a 11 giocatori -, palestre, campi da tennis, piscine, 
campi da bocce) alla cui conduzione provvede solo in piccola parte in regia diretta, mentre nella 
maggior parte dei casi la gestione viene assegnata mediante affidamento a terzi, quali associazioni 
sportive dilettantistiche, federazioni sportive (Polo Natatorio Bianchi) e s.r.l nel caso del Palazzetto 
dello Sport Rubini, in regime di concessione o sulla base di apposite convenzioni;

che in particolare sono gestiti direttamente gli Stadi Grezar e Rocco e il Palazzetto dello Sport di  
Chiarbola;

verificato che lo Stadio Grezar è attualmente sottoposto ad alcuni interventi di ristrutturazione e 
pertanto si è deciso di non procedere ancora alla definizione delle specifiche tariffe;

considerato che gli  ultimi  aggiornamenti  delle tariffe di  detti  impianti  sono stati  approvati  con 
determinazione dirigenziale n. 2920 dd. 10/11/2022;

visto che  nell’anno  corrente  si  è  registrato  un  aumento  ISTAT del  5,4  %  e  ritenuto  quindi 
necessario procedere all’aggiornamento di tutte le tariffe vigenti negli impianti a gestione diretta 
Stadio Rocco e Palasport di Chiarbola, di seguito descritte, indicando a fianco gli importi delle 



Pag. 2 / 10

nuove tariffe:

a) Stadio “Nereo Rocco”

grandi  eventi  sportivi  di 
elevato  livello  tecnico  e 
dimensione internazionale

percentuale del 10% sull’incasso netto con minimo garantito di 
- euro 13.937,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
- euro 15.485,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)

altri eventi sportivi
con ingresso a pagamento

singolo evento :
percentuale del  6% sull’incasso netto – compresa eventuale quota 
abbonamenti – con minimo garantito di
- euro 6.969,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
- euro 7.743,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)

tornei (più eventi consecutivi, con pagamento di un solo biglietto) :
- tariffa per singolo evento
+ euro 108,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
+ euro 186,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)
per ogni ora di utilizzo eccedente la misura di due ore di utilizzo
effettivo del campo di gioco

tariffa agevolata per attività 
sportive  a  carattere 
continuativo  comprese 
nell’ambito  di  una  stagione 
sportiva, con oneri per pulizie 
di  tutti  gli  spazi  e  locali 
utilizzati nel corso dell’evento 
a  carico  del  soggetto 
utilizzatore 

partite ufficiali
percentuale del  6% sull’incasso netto – compresa eventuale quota 
abbonamenti – con minimo garantito di
- euro 3.097,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
- euro 3.871,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)

allenamenti 
euro 54,00 ora (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
euro 79,00 ora (con attivazione dell’impianto di illuminazione)

eventi non sportivi
con ingresso a pagamento

percentuale del 10% sull’incasso netto con minimo garantito di
euro 17.035,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
euro 18.582,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)
+ euro  775,00 forfetari  per  ogni  giornata  – diversa  da  quella  di 
svolgimento  dell’evento  –  di  utilizzo  dell’impianto  per 
predisposizione degli allestimenti e loro successiva rimozione

eventi con ingresso gratuito singolo evento :
euro 155,00 per ogni ora di effettiva disponibilità dell’impianto
+ euro 117,00 forfetari per ogni ora – in giornata diversa da quella 
di  svolgimento  dell’evento  –  di  utilizzo  dell’impianto  per 
predisposizione allestimenti e loro successiva rimozione (solo per 
eventi di carattere non sportivo)

tornei (più eventi consecutivi) :
- tariffa per singolo evento 
+ euro 108,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
+ euro 186,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)
per ogni ora di utilizzo eccedente la misura di due ore di utilizzo 



Pag. 3 / 10

effettivo del campo di gioco
allenamenti sul campo - euro 200,00 ora (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)

- euro 310,00 ora (con attivazione dell’impianto di illuminazione)
allenamenti in palestra euro 101,00 ora
utilizzo della sala stampa (non 
connesso con eventi ufficiali)

euro 80,00 ora

parcheggio  di  autovetture 
private nell’area  riservata  alla 
sosta  dei  pullman  dei  tifosi 
ospiti  (solo  nelle  giornate  in 
cui  non  ha  luogo  attività 
ufficiale)

canone mensile euro 28,00

penale applicabile nel caso di inosservanza nei termini contrattuali di 
spostamento  dell’autovettura  euro  32,00 +  addebito  costo 
rimozione

Riprese  fotografiche  o 
cinematografiche  per  spot 
pubblicitari

euro 194,00

Riprese  cinematografiche  per 
la  produzione  di  film  con 
l’evidenza  del  Comune  di 
Trieste

euro 155,00

b) Palazzetto dello Sport di Chiarbola

eventi sportivi organizzati da 
soggetti imprenditoriali
con ingresso a pagamento

singolo evento :
percentuale del 6% sull’incasso netto – compresa l’eventuale quota 
abbonamenti - con minimo garantito di 
- euro 1.548,00 
tornei (più eventi consecutivi, con pagamento di un solo biglietto) :
tariffa per singolo evento 
+ euro 138,00 per ogni ora di utilizzo eccedente la misura di due 
ore di utilizzo effettivo del campo di gioco

eventi non sportivi organizzati 
da  soggetti  imprenditoriali 
con ingresso a pagamento

percentuale del 6% sull’incasso netto con minimo garantito di euro 
3.871,00
+ euro  621,00 forfetari  per  ogni  giornata – diversa da quella  di 
svolgimento  dell’evento  –  di  utilizzo  dell’impianto  per 
predisposizione degli allestimenti e loro successiva rimozione

eventi  organizzati da 
associazioni  con  ingresso  a 
pagamento

singolo evento :
euro 195,00 per ogni ora di effettiva disponibilità dell’impianto
+ euro 126,00 forfetari per ogni ora – in giornata diversa da quella 
di  svolgimento  dell’evento  –  di  utilizzo  dell’impianto  per 
predisposizione allestimenti e loro successiva rimozione (solo per 
eventi di carattere non sportivo)
tornei (più eventi consecutivi) :
- tariffa per singolo evento 
+ euro 138,00 per ogni ora di utilizzo eccedente la misura di due 
ore di utilizzo effettivo del campo di gioco



Pag. 4 / 10

tariffa  agevolata  per  gare 
nell’ambito di attività sportiva 
a  carattere  continuativo 
compresa  nell’ambito  di  una 
stagione  sportiva,  con 
ingresso a pagamento

euro 195,00 fino a 100 spettatori
euro 401,00 fino a 300 spettatori
euro 515,00 fino a 500 spettatori
euro 652,00 oltre i 500 spettatori

tariffa  agevolata  per  gare 
nell’ambito di attività sportiva 
a  carattere  continuativo 
compresa  nell’ambito  di  una 
stagione  sportiva,  con 
ingresso gratuito

euro 85,00
euro 37,00 (gare giovanili)

eventi con ingresso gratuito singolo evento :
euro 155,00 per ogni ora di effettiva disponibilità dell’impianto
+ euro 117,00 forfetari per ogni ora – in giornata diversa da quella 
di  svolgimento  dell’evento  –  di  utilizzo  dell’impianto  per 
predisposizione allestimenti e loro successiva rimozione (solo per 
eventi di carattere non sportivo)
tornei (più eventi consecutivi) :
- tariffa per singolo evento 
+ euro 138,00 per ogni ora di utilizzo eccedente la misura di due 
ore di utilizzo effettivo del campo di gioco

svolgimento tornei amatoriali euro 69,00
allenamenti parquet euro 52,00 ora 

euro 23,00 ora (attività giovanile under 15)
euro 23,00 ora (attività squadra non dilettantistica - Serie A,B,C e 
relative squadre giovanili, per l’intera stagione sportiva)
euro 9,50 ora  (attività  squadra  dilettantistica  e  relative  squadre 
giovanili, per l’intera stagione sportiva)

uso palestra secondaria - euro 32,00 ora (gare) 
- euro 25,00 ora (allenamenti) 
- euro 21,00 ora (gare di categoria giovanile) 
-  euro  17,00  ora (allenamenti di  categoria  giovanile  e  attività 
scolastiche)
- euro 8,50 ora (allenamenti squadre dilettantistiche )

Riprese  fotografiche  o 
cinematografiche  per  spot 
pubblicitari

euro 194,00

Riprese  cinematografiche  per 
la  produzione  di  film  con 
l’evidenza  del  Comune  di 
Trieste

euro 155,00

specificato inoltre  che  l’amministrazione  comunale  ha  appaltato  all’APS  Gespal  il  servizio  di 
segreteria  e  coordinamento  per  l’assegnazione  degli  spazi  orari  all’interno  delle  Palestre 
Scolastiche di competenza comunale, in orario extra-scolastico ai sensi dell’art.90, comma 26, della 



Pag. 5 / 10

Legge  27.12.2002,  n.  289  e  s.m.i.,  la  verifica  del  corretto  utilizzo  delle  palestre,  nonché 
dell’effettuazione dei servizi di pulizia da parte delle associazioni assegnatarie con determinazione 
dirigenziale n. 1396 dd. 24/05/2023 per il periodo: 01/07/2023 - 30/06/2024;

considerato opportuno altresì procedere all’aggiornamento Istat del 5,4 % anche delle tariffe delle 
Palestre Comunali approvate con la succitata determinazione dirigenziale n. 2920 dd. 10/11/2022, 
suddivise per impianti di prima, seconda e terza categoria  secondo lo schema di seguito illustrato;

c) Palestre Comunali

a) impianti di I categoria (idonei allo svolgimento di attività ufficiali con presenza di pubblico)
Allenamenti e gare  euro   5,00 ora 
Manifestazioni (senza aut.P.S.)  euro 24,00 ora 
b) impianti di II categoria (idonei allo svolgimento di attività ufficiali  senza presenza di pubblico)
Allenamenti e gare euro    3,00 ora 
Manifestazioni (senza aut.P.S.) euro  14,00 ora 
c) impianti di III categoria (non idonei allo svolgimento di attività ufficiali)
Uso euro    2,30 ora 
Manifestazioni (senza aut.P.S.) euro   11,00 ora 

precisato che tutte le tariffe sopra indicate sono espresse al netto di IVA nella misura di legge ; ove 
non diversamente specificato, le stesse si intendono riferite ad evento sportivo o – nel caso di 
manifestazioni articolate su più giorni – a giornata;

che ogni tariffa agevolata può essere accordata alla società sportiva, secondo quanto previsto nei 
precedenti  capoversi,  per  la  quale  non  sussistano  debiti  nei  confronti  del  Comune,  salvo 
presentazione  di  un  congruo  piano  di  ammortamento  per  l’estinzione,  garantito  da  specifica 
fidejussione bancaria o assicurativa o altra forma di garanzia idonea o equipollente;

specificato altresì che per eventi con finalità benefiche è facoltà della Giunta disporre – di volta in 
volta, con apposito provvedimento – la riduzione della tariffa prevista per “eventi con ingresso 
gratuito” o la totale esenzione dal pagamento della stessa, quand’anche sia previsto il pagamento di 
un biglietto d’ingresso;

ritenuto quindi  di  disporre l’applicazione delle  tariffe  con  l’aggiornamento ISTAT del  5,4  %,  a 
decorrere dal 1° gennaio 2024; 

atteso che  con  il  presente  provvedimento  di  adeguamento  delle  tariffe,  si  realizzeranno 
proporzionali variazioni circa le previsioni d’entrata;

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 



Pag. 6 / 10

2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 
e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni;
- la determinazione dirigenziale n. 2373/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore del 
Servizio Gestione Strutture Sportive e Balneari al dott. Fabio Cipriani;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1) di disporre l’applicazione delle tariffe con l’aggiornamento ISTAT del 5,4 %, a decorrere dal 1° 
gennaio 2024, secondo i seguenti schemi già illustrati nelle premesse:

a) Stadio “Nereo Rocco”

grandi  eventi  sportivi  di 
elevato  livello  tecnico  e 
dimensione internazionale

percentuale del 10% sull’incasso netto con minimo garantito di 
- euro 13.937,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
- euro 15.485,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)

altri eventi sportivi
con ingresso a pagamento

singolo evento :
percentuale del  6% sull’incasso netto – compresa eventuale quota 
abbonamenti – con minimo garantito di
- euro 6.969,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
- euro 7.743,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)

tornei (più eventi consecutivi, con pagamento di un solo biglietto) :
- tariffa per singolo evento
+ euro 108,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
+ euro 186,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)
per ogni ora di utilizzo eccedente la misura di due ore di utilizzo
effettivo del campo di gioco

tariffa agevolata per attività 
sportive  a  carattere 
continuativo  comprese 
nell’ambito  di  una  stagione 
sportiva, con oneri per pulizie 
di  tutti  gli  spazi  e  locali 
utilizzati nel corso dell’evento 
a  carico  del  soggetto 

partite ufficiali
percentuale del  6% sull’incasso netto – compresa eventuale quota 
abbonamenti – con minimo garantito di
- euro 3.097,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
- euro 3.871,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)

allenamenti 
euro 54,00 ora (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)



Pag. 7 / 10

utilizzatore euro 79,00 ora (con attivazione dell’impianto di illuminazione)
eventi non sportivi
con ingresso a pagamento

percentuale del 10% sull’incasso netto con minimo garantito di
euro 17.035,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
euro 18.582,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)
+ euro  775,00 forfetari  per  ogni  giornata  – diversa  da  quella  di 
svolgimento  dell’evento  –  di  utilizzo  dell’impianto  per 
predisposizione degli allestimenti e loro successiva rimozione

eventi con ingresso gratuito singolo evento :
euro 155,00 per ogni ora di effettiva disponibilità dell’impianto
+ euro 117,00 forfetari per ogni ora – in giornata diversa da quella 
di  svolgimento  dell’evento  –  di  utilizzo  dell’impianto  per 
predisposizione allestimenti e loro successiva rimozione (solo per 
eventi di carattere non sportivo)

tornei (più eventi consecutivi) :
- tariffa per singolo evento 
+ euro 108,00 (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
+ euro 186,00 (con attivazione dell’impianto di illuminazione)
per ogni ora di utilizzo eccedente la misura di due ore di utilizzo 
effettivo del campo di gioco

allenamenti sul campo - euro 200,00 ora (senza attivazione dell’impianto di illuminazione)
- euro 310,00 ora (con attivazione dell’impianto di illuminazione)

allenamenti in palestra euro 101,00 ora
utilizzo della sala stampa (non 
connesso con eventi ufficiali)

euro 80,00 ora

parcheggio  di  autovetture 
private nell’area  riservata  alla 
sosta  dei  pullman  dei  tifosi 
ospiti  (solo  nelle  giornate  in 
cui  non  ha  luogo  attività 
ufficiale)

canone mensile euro 28,00

penale applicabile nel caso di inosservanza nei termini contrattuali di 
spostamento  dell’autovettura  euro  32,00 +  addebito  costo 
rimozione

Riprese  fotografiche  o 
cinematografiche  per  spot 
pubblicitari

euro 194,00

Riprese  cinematografiche  per 
la  produzione  di  film  con 
l’evidenza  del  Comune  di 
Trieste

euro 155,00

b) Palazzetto dello Sport di Chiarbola

eventi sportivi organizzati da 
soggetti imprenditoriali
con ingresso a pagamento

singolo evento :
percentuale del 6% sull’incasso netto – compresa l’eventuale quota 
abbonamenti - con minimo garantito di 



Pag. 8 / 10

- euro 1.548,00 
tornei (più eventi consecutivi, con pagamento di un solo biglietto) :
tariffa per singolo evento 
+ euro 138,00 per ogni ora di utilizzo eccedente la misura di due 
ore di utilizzo effettivo del campo di gioco

eventi non sportivi organizzati 
da  soggetti  imprenditoriali 
con ingresso a pagamento

percentuale del 6% sull’incasso netto con minimo garantito di euro 
3.871,00
+ euro  621,00 forfetari  per  ogni  giornata – diversa da quella  di 
svolgimento  dell’evento  –  di  utilizzo  dell’impianto  per 
predisposizione degli allestimenti e loro successiva rimozione

eventi  organizzati da 
associazioni  con  ingresso  a 
pagamento

singolo evento :
euro 195,00 per ogni ora di effettiva disponibilità dell’impianto
+ euro 126,00 forfetari per ogni ora – in giornata diversa da quella 
di  svolgimento  dell’evento  –  di  utilizzo  dell’impianto  per 
predisposizione allestimenti e loro successiva rimozione (solo per 
eventi di carattere non sportivo)
tornei (più eventi consecutivi) :
- tariffa per singolo evento 
+ euro 138,00 per ogni ora di utilizzo eccedente la misura di due 
ore di utilizzo effettivo del campo di gioco

tariffa  agevolata  per  gare 
nell’ambito di attività sportiva 
a  carattere  continuativo 
compresa  nell’ambito  di  una 
stagione  sportiva,  con 
ingresso a pagamento

euro 195,00 fino a 100 spettatori
euro 401,00 fino a 300 spettatori
euro 515,00 fino a 500 spettatori
euro 652,00 oltre i 500 spettatori

tariffa  agevolata  per  gare 
nell’ambito di attività sportiva 
a  carattere  continuativo 
compresa  nell’ambito  di  una 
stagione  sportiva,  con 
ingresso gratuito

euro 85,00
euro 37,00 (gare giovanili)

eventi con ingresso gratuito singolo evento :
euro 155,00 per ogni ora di effettiva disponibilità dell’impianto
+ euro 117,00 forfetari per ogni ora – in giornata diversa da quella 
di  svolgimento  dell’evento  –  di  utilizzo  dell’impianto  per 
predisposizione allestimenti e loro successiva rimozione (solo per 
eventi di carattere non sportivo)
tornei (più eventi consecutivi) :
- tariffa per singolo evento 
+ euro 138,00 per ogni ora di utilizzo eccedente la misura di due 
ore di utilizzo effettivo del campo di gioco

svolgimento tornei amatoriali euro 69,00
allenamenti parquet euro 52,00 ora 

euro 23,00 ora (attività giovanile under 15)
euro 23,00 ora (attività squadra non dilettantistica - Serie A,B,C e 



Pag. 9 / 10

relative squadre giovanili, per l’intera stagione sportiva)
euro 9,50 ora  (attività  squadra  dilettantistica  e  relative  squadre 
giovanili, per l’intera stagione sportiva)

uso palestra secondaria - euro 32,00 ora (gare) 
- euro 25,00 ora (allenamenti) 
- euro 21,00 ora (gare di categoria giovanile) 
-  euro  17,00  ora (allenamenti di  categoria  giovanile  e  attività 
scolastiche)
- euro 8,50 ora (allenamenti squadre dilettantistiche )

Riprese  fotografiche  o 
cinematografiche  per  spot 
pubblicitari

euro 194,00

Riprese  cinematografiche  per 
la  produzione  di  film  con 
l’evidenza  del  Comune  di 
Trieste

euro 155,00

c) Palestre Comunali

a) impianti di I categoria (idonei allo svolgimento di attività ufficiali con presenza di pubblico)
Allenamenti e gare  euro   5,00 ora 
Manifestazioni (senza aut.P.S.)  euro 24,00 ora 
b) impianti di II categoria (idonei allo svolgimento di attività ufficiali  senza presenza di pubblico)
Allenamenti e gare euro    3,00 ora 
Manifestazioni (senza aut.P.S.) euro  14,00 ora 
c) impianti di III categoria (non idonei allo svolgimento di attività ufficiali)
Uso euro    2,30 ora 
Manifestazioni (senza aut.P.S.) euro   11,00 ora 

2) di precisare altresì che:

a) tutte le tariffe sopra indicate sono espresse al netto di IVA nella misura di legge ; ove non 
diversamente  specificato,  le  stesse  si  intendono  riferite  ad  evento  sportivo  o  –  nel  caso  di 
manifestazioni articolate su più giorni – a giornata;

b) ogni tariffa agevolata può essere accordata alla società sportiva, secondo quanto previsto nei 
precedenti  capoversi,  per  la  quale  non  sussistano  debiti  nei  confronti  del  Comune,  salvo 
presentazione  di  un  congruo  piano  di  ammortamento  per  l’estinzione,  garantito  da  specifica 
fidejussione bancaria o assicurativa o altra forma di garanzia idonea o equipollente;

3) di dare atto che con il presente provvedimento di adeguamento delle tariffe, si realizzeranno 
proporzionali variazioni circa le previsioni d’entrata;



Pag. 10 / 10

4) di demandare a successivo provvedimento la definizione delle tariffe dello Stadio Grezar ora in 
ristrutturazione per fini sportivi di atletica leggera.
          

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data frma digitale Documento sottoscritto con frma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2917 del 11/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIPRIANI FABIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/10/2023 16:50:20


